
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta Leica Micro-
systems;

2. Condizioni Generali servizio manutenzione;
3. Prospetto.

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la pre-
sente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali cer-
tifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pre-
torio di questa Azienda dal 31/10/2013 al 14/11/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 848 del 30/10/2013

OGGETTO: 

Contratto di assistenza tecnica e manutenzione apparec-
chiature  biomedicali  da  laboratorio  in  dotazione  U.O. 
Anatomia ed Istologia Patologica, U.O. Oncologia, Centro 
Screening e Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero 
di Oristano. Ditta Leica Microsystems di Milano. 
CIG: Z7D0BAB730

PROPOSTA N° 792  IN DATA 27/09/2013   
Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra
IL DIRIGENTE: Ing. Barbara Podda

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI 
ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” 
esplicita che “deve esistere un piano per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle apparecchiature biomediche”;
VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli 
eventi  avversi  riconducibili  al  malfunzionamento  dei  dispositivi 
medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta 
manutenzione degli stessi;
VISTI  i requisiti generali autorizzativi della Regione Autonoma della 
Sardegna deliberati con DGR  n. 34/25 del 18 ottobre 2010, con la quale si 
sottolinea che deve esistere un piano documentato per la manutenzione pre-
ventiva e correttiva delle Tecnologie in uso presso le strutture sanita-
rie;
PREMESSO che presso l’Unità Operativa di Anatomia ed Istologia Patologi-
ca, l’Unità Operativa di Oncologia, il Centro Screening e il Laborato-
rio Analisi del Presidio Ospedaliero “San Martino” di Oristano sono pre-
senti apparecchiature biomedicali da laboratorio prodotte dalla Leica 
Microsystems;
PRECISATO  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  497  del 
14/06/2012 è stato affidato alla Ditta Leica Microsystems di Milano il 
servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle predette apparecchia-
ture; 
CONSTATATO che il contratto relativo al servizio di manutenzione e assi-
stenza tecnica delle predette apparecchiature è scaduto il 31.03.2013;
RILEVATO che per poter garantire il perfetto funzionamento delle apparec-
chiature  in questione e al fine di evitare eventuali disservizi o inter-
ruzioni delle prestazioni sanitarie erogate dall’Unità Operativa di Anato-
mia ed Istologia Patologica, dall’Unità Operativa di Oncologia, il Centro 
Screening e dal Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero “San Marti-



no” di Oristano è necessario assicurare la continuità del presente servizio 
di assistenza tecnica e manutenzione;
CONSIDERATO che il Servizio di Ingegneria Clinica non dispone di personale da 
dedicare all'attività di manutenzione preventiva delle apparecchiature;
PRECISATO 
- che attualmente è pubblicato sul MePa un bando avente ad oggetto "Servizi 

Integrati per la Gestione delle Apparecchiature Elettromedicali (SIGAE) 
4", in cui al Lotto n. 3 c'è la possibilità di adesione per la Regione 
Sardegna e che il termine previsto per la summenzionata procedura è il 
terzo trimestre del 2013; 

- che il Servizio Ingegneria Clinica sta verificando la possibilità di ade-
sione alla suddetta convenzione al fine di razionalizzare la spesa relati-
va alle manutenzioni delle tecnologie sanitarie e garantire tempi di ri-
sposta più rapidi ai servizi sanitari;

CONSTATATO che il Servizio di Ingegneria Clinica, nelle more della definizio-
ne della gara pubblicata sul MePa, ha richiesto alla Ditta Leica Microsystems 
di Milano di formulare una proposta di rinnovo annuale del presente contratto 
di manutenzione;
PRECISATO che il Servizio di Ingegneria Clinica in ottemperanza alla “spen-
ding review” ha richiesto alla Ditta Leica Microsystems di Milano una rimodu-
lazione del servizio contrattuale per conseguire una riduzione della spesa 
per l’acquisizione del servizio stesso; 
VISTA la proposta di rinnovo del contratto n. 23432916 e n. 23432919  presenta-
ta dalla Ditta Leica Microsystems di Milano relativamente al servizio di as-
sistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature in argomento, allegata 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;
ATTESO che a seguito della richiesta di rimodulazione del servizio di manu-
tenzione, la Ditta Leica Microsystems ha proposto per alcune apparecchiature 
il contratto Bronze anziché il contratto Silver che consente una riduzione 
della spesa contrattuale;
VISTO il documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica che disci-
plina le condizioni generali del presente servizio di manutenzione  allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 2, in 
cui all'art. 5 risulta esplicitamente prevista la possibilità di recedere dal 
contratto con 15 (quindici) giorni di preavviso al fine di poter eventualmen-
te assegnare il summenzionato servizio all'aggiudicataria della gara attual-
mente pubblicata sul MePA;
ATTESO che il presente contratto decorre dal 01.04.2013 per dare continuità 
al presente servizio di manutenzione e per includere in seno allo stesso con-
tratto alcuni interventi manutentivi già effettuati nell’anno 2013 dalla Dit-
ta Leica Microsystems di Milano, senza ulteriori oneri a carico di questa ASL 
rispetto al canone contrattuale;
ACQUISITO il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegne-
ria Clinica in merito al rinnovo del presente contratto di assistenza tecnica 
e manutenzione;
PRECISATO che ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del Decreto legislati-
vo 12 aprile 2006 n. 163, il presente servizio di manutenzione è affidato, 
per ragioni di natura tecnica, direttamente alla Ditta Leica Microsystems di 
Milano in quanto le apparecchiature oggetto del contratto sono di propria 
commercializzazione;
CONSTATATO che la Ditta Leica Microsystems di Milano svolge su tutto il ter-
ritorio nazionale l’assistenza tecnica sugli strumenti da essa commercializ-
zati ed è pertanto idonea ad assicurare riparazioni a regola d’arte e a for-
nire ricambi originali;

CONSIDERATO che affidare direttamente alla Ditta Leica Microsystems di Mi-
lano il presente servizio di assistenza e manutenzione determina maggiori 
garanzie di sicurezza in ordine alla competenza e conoscenza da parte del 
personale tecnico preposto agli interventi manutentivi delle attrezzature 
in questione;
RITENUTO pertanto opportuno e necessario assicurare il servizio di assi-
stenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature biomedicali da labo-
ratorio in argomento, al fine di garantirne un perfetto funzionamento;
Per i motivi esposti in premessa;
VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D. Lgs. 163/06, che consente, per ra-
gioni di natura tecnica, di affidare il presente servizio unicamente ad un 
operatore economico determinato;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanita-
rio;

DELIBERA
1) di rinnovare,  nelle more  della definizione  della gara pubblicata sul 
MePa, alla Ditta Leica Microsystems di Milano, alle condizioni previste 
nella proposta di contratto n. 23432916 e n. 23432919 (All. 1) e nel docu-
mento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2), il servizio 
di assistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature  biomedicali 
da laboratorio Leica, meglio evidenziate nel prospetto allegato n. 3, in 
dotazione all’Unità Operativa di Anatomia ed Istologia Patologica, all’U-
nità Operativa di Oncologia, al Centro Screening e al Laboratorio Anali-
si del Presidio Ospedaliero “S. Martino” di Oristano,  per il periodo 
01.04.2013  -  31.03.2014  (1  anno),   per  il  costo  complessivo  di  Euro 
17.608,84 + IVA;
2) di far fronte al costo complessivo di Euro 21.306,70 IVA compresa, sui 
fondi del conto n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione attrezzature sa-
nitarie programmate”, dei bilanci indicati nel prospetto allegato n. 3, e 
di dare atto che per il corrente esercizio il relativo costo è imputato 
sull’autorizzazione di spesa UAIC n.1/2013 sub 109; 

3) di imputare il costo complessivo di Euro 21.306,70 IVA compresa sui cen-
tri di costo indicati nel prospetto allegato n. 3; 

4) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di paga-
mento a fronte di regolari fatture, previa verifica dell’effettiva esecu-
zione del servizio cui si riferiscono;

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai Servizi Affa-
ri Generali e Bilancio, al Servizio di Ingegneria Clinica, U.O. indicate 
in premessa e alla Direzione Amministrativa del Presidio Ospedaliero di 
Oristano, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Orlando Scintu


	Il Referente dell'Istruttoria
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Ing. Marcello Serra
	DELIBERAZIONE  n° 848 del 30/10/2013
	IL DIRETTORE GENERALE


	DELIBERA

